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Fram till 1500-talet var det en självklarhet att varje för-
samling bakade sina egna oblater. Oftast använde man 
ett så kallat oblatjärn. Det var en slags föregångare till 
dagens våffeljärn. Oblatjärnen har funnits sedan medelti-
den i Sverige, medan de våffeljärn vi oftast använder bara 
funnits sedan 1800-talet.  
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ODR Samhällsinformation  

Rasmus Dahlström

Rasmus Dahlström, 22 år från Nättraby, är just 
nu (10/1-26) halvvägs i en trainee-anställning i 
Karlskrona-Aspö församling under 10 månader. 
Vi har ställt några frågor till honom om hans 
upplevelser och intryck så här långt.

Hur ser en vanlig vecka ut för dig som trainee? 
– Det varierar stort. Ena dagen övar jag inför en 
högmässa, nästa planerar jag musikaliska inslag 
till församlingens övriga verksamheter eller stöt-
tar i konfirmand- och ungdomsgrupper.

Scanna QR-koden 
och hör hela 
intervjun med 
Rasmus Dahlström.

                FEM SNABBA!  
 Midnattsmässa         Julotta      
       Jul                         Påsk          
       Piano                    Orgel       
       Bach                     Gospel    
       Psalmbok             Bibel      X

X
X

X

X

Har du fått inblick i de andra yrkesgruppernas arbete? 
– Ja, absolut. Även om mitt huvudsakliga fokus ligger på kyrkomusik har jag inblick i 
de andra verksamheterna. Det ger en bra helhetsbild av församlingslivet.  
Vilka uppgifter har varit mest framträdande hittills? 
– Framträdande uppgifter är konfirmandernas läsning och orgelspel med min hand-
ledare Staffan. Målet är att på sikt kunna spela på gudstjänster och förrättningar. Jag 
är med och leder två körer och sjunger i en tredje.  
Berätta om dina största utmaningar! 
– Att gå från att spela piano till att behärska en orgel är en stor omställning. Det är 
ett helt nytt instrument för mig. Men det har gått bra och jag har getts möjlighet att 
medverka med spel på högmässor, vilket är både tekniskt utmanande och ansvars-
fullt.  
Får du även praktiskt ansvar i körverksamheten? 
– Ja, jag har fått hålla i uppsjungningar och några instuderingar med både  
Carlskrona Gospel och Vox Aurora. Det är två helt olika typer av körer så det 
utvecklar mig mycket.  
Deltar du även i det administrativa arbetet? 
– På onsdagarna är jag med på verksamhetsmöten där jag får se hur idéer i  
arbetslaget förvandlas till färdiga planer för att sedan genomföras i praktiken.
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Vad händer på våra kyrkogårdar 
Vintern börjar så sakta släppa sitt grepp om oss och på våra  
begravningsplatser och kyrkogårdar. Vi kommer under slutet av 
mars att börja städa bort det som prytt gravplatser och övrigt 
under vintermånaderna och ersätta med det som hör våren till. 

På Vämö så avslutar vi klippningen av alla 700 lindar och det 
känns skönt att vi, sedan något år tillbaka, återvinner allt som 
klippts ner och använder det som flis eller ”bränsle” i vår kompost.  

Ett annat led i att bidra mindre till påverkan på våra naturresurser  
är att vi kommer arbeta med att ta fram ett system för att inte 
behöva använda dricksvatten till att vattna på våra begravnings- 
platser. Målet är att vi under 2026 kommer halvera den förbruk-
ning vi haft tidigare. Detta genom att ta tillvara regnvatten och 
rena havsvatten. Arbetet kommer påbörjas under våren och vara 
klart till slutet av maj.
Även i år kommer vi hälsa er välkomna under påsken, där vi bjuder på både fika och kunskap. 
Detta gör vi på alla våra begravningsplatser. Datumet kommer att finnas på vår hemsida och 
i våra sociala medier. Nytt för i år blir att vi kommer ha öppet hus på Karlskrona griftegård i 
samband med den här dagen. Här kommer du att ha möjlighet att få en kortare guidad tur som 
inbegriper både historien bakom tillkomsten av griftegården samt ett besök i vårt krematorium. 
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Vi har sedan tidigare påbörjat renovering av kvarter två på 
Vämö och under våren ska vi sätta nya häckar och rulla ut ny 
gräsmatta, allt för att det ska vara klart innan sommaren.
Vattnet kommer vi, som vanligt, sätta igång innan påsk.  

För dig som har någon nära som är gravsatt i en minneslund 
och som kanske har svårt att ta dig dit, så öppnar vi en ny möj-
lighet. På Trefaldighetskyrkans kyrkogård, kommer vi etablera 
en mindre minnesplats där du kan sätta ett ljus och en blomma. 

Med förhoppning om en ljus och vacker vår hälsar vi dig varmt 
välkommen till någon av våra fina begravningsplatser. 

Claes Wiridén, kyrkogårdschef

Något oväntat du har upptäckt under tiden? 
– Trots att jag varit aktiv här tidigare har det varit  
spännande att upptäcka bredden i församlingens  
alla verksamheter. Det har gett mig en helhetsbild 
av hur församlingen arbetar.  
Intervju: Staffan Sundås

Unikt projekt i vår församling

Scanna QR-koden och 
lyssna till brödandakt  
med Anders, Marianne 
och Rosina.

Vår egen oblatbakningsgrupp består av 
Anders Bergström, Marianne Gustafsson 
och Rosina Vergara. Regelbundet träffas 
de för att baka församlingens oblater.   
När vi besöker oblatbageriet i en av våra 
lokaler inser vi att detta inte är ett vanligt 
bageri. Varje bakning inleds med en  
”brödandakt” för att sätta in det i ett 
sammanhang. Därefter sker bakandet, 
som i mångt och mycket påminner om 
våffelbakning.

Det har varit ett långsiktigt arbete 
att ta fram rätt sammansättning av 
skrädmjöl, som gör att det blir bra 
oblater. Vitsen med skrädmjöl är att 
det kommer från havre och därmed 
också är glutenfritt.  
När vi träffar våra bagare berättar de 
att det är djupt meningsfullt. Dels för 
att de upplever det som en ära att få 
baka de bröd som ska bäras fram i 
kyrkan, men också för att det är en fin 
stund tillsammans.  
Gabriel Norrgård, kyrkoherde

Sedan några år har vi tagit upp den gamla traditionen i vår församling. I de allra 
flesta församlingar köper man fabrikstillverkade oblater. Men vi tycker att det 
finns något meningsfullt och fint i att de oblater som används i våra gudstjänster 
också är gjorda av våra egna församlingsbor. 
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